

| | |
|---|--------------------------------|
| Empresa: Portugal Telecom, SGPS, S.A. - Sociedade Aberta - Capital Social: 395.099.775 Euros | |
| Matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Lisboa e de Pessoa Colectiva nº 503 215 058 | |
| Sede: Avenida Fontes Pereira de Melo nº 40, 1069-300 Lisboa | |
| Período de referência: 3º Trimestre | Valores de referência em Euros |
| Início: 01 / 01 / 06 Fim: 30 / 09 / 06 | |

| Rubricas do Balanço | Individual | | | Consolidada | | |
|---|----------------------|----------------------|----------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| | 30-09-2006 POC | 31-12-2005 POC | Δ % | 30-09-2006 IFRS | 31-12-2005 IFRS | Δ % 30-09-06/ 31-12-05 |
| ACTIVO | | | | | | |
| Imobilizado (líquido) | 5.092.525.408 | 5.627.817.344 | (9,5%) | 8.075.406.139 | 8.185.305.306 | (1,3%) |
| Imobilizações incorpóreas | 443.059.457 | 468.440.769 | (5,4%) | 3.588.983.850 | 3.601.620.470 | (0,4%) |
| Imobilizações corpóreas | 3.223.415 | 3.745.863 | (13,9%) | 3.903.418.636 | 4.062.003.121 | (3,9%) |
| Investimentos financeiros | 4.646.242.535 | 5.155.630.712 | (9,9%) | 583.003.653 | 521.681.715 | 11,8% |
| Dívidas de terceiros (líquido) | 218.627.819 | 298.077.856 | (26,7%) | 1.527.679.693 | 1.653.975.077 | (7,6%) |
| Médio e longo prazo | 18.700 | | | 19.298.561 | 20.482.157 | (5,8%) |
| Curto prazo | 218.609.119 | 298.077.856 | (26,7%) | 1.508.381.132 | 1.633.492.920 | (7,7%) |
| CAPITAL PRÓPRIO | | | | | | |
| Valor do Capital social | 395.099.775 | 1.128.856.500 | - | 395.099.775 | 1.128.856.500 | - |
| Nº acções ordinárias | 1.128.856.000 | 1.128.856.000 | - | 1.128.856.000 | 1.128.856.000 | - |
| Nº acções de outra natureza | 500 | 500 | - | 500 | 500 | - |
| Valor das Acções próprias | | | - | (164.099.119) | (102.044.948) | 60,8% |
| Nº acções com voto | | | - | | | |
| Nº acções pref. sem voto | | | - | | | |
| Interesses Minoritários | | | | 787.583.999 | 753.686.076 | 4,5% |
| PASSIVO | | | | | | |
| Provisões para riscos e encargos | 499.767.022 | 865.749.966 | (42,3%) | 216.966.759 | 276.388.650 | (21,5%) |
| Dívidas a terceiros ⁽¹⁾ | 2.344.724.676 | 3.340.450.375 | (29,8%) | 6.707.465.895 | 8.720.241.209 | (23,1%) |
| Médio e longo prazo | 1.345.433.156 | 1.915.007.144 | (29,7%) | 4.653.714.249 | 5.174.746.755 | (10,1%) |
| Curto prazo | 999.291.520 | 1.425.443.231 | (29,9%) | 2.053.751.646 | 3.545.494.454 | (42,1%) |
| TOTAL DO ACTIVO (líquido) | 5.977.360.783 | 7.698.884.952 | (22,4%) | 13.788.364.723 | 16.628.814.411 | (17,1%) |
| TOTAL CAP. PRÓPRIO(S/ Int. Minorit.) | | | | 1.965.404.031 | 1.828.391.291 | 7,5% |
| TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO | 3.052.611.939 | 3.151.277.480 | (3,1%) | 2.752.988.020 | 2.582.077.367 | 6,6% |
| TOTAL DO PASSIVO | 2.924.748.844 | 4.547.607.472 | (35,7%) | 11.035.376.703 | 14.046.737.044 | (21,4%) |

(1) Esta rubrica inclui as contas a pagar a fornecedores, credores e instituições financeiras (dívida de curto e médio e longo prazo).

| Rubricas da Demonstração de Resultados | Individual | | | Consolidada | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------|----------------------|----------------------|---------------|
| | 3T06 POC | 3T05 POC | Δ % | 3T06 IFRS | 3T05 IFRS | Δ % |
| Vendas e Prestação de Serviços* | 3.614.535 | 4.284.350 | (15,6%) | 4.633.493.293 | 4.609.800.584 | 0,5% |
| Variação da produção | | | | 654.983 | (240.503) | (372,3%) |
| CMVMC e dos Serviços Prestados ** | 51.748.458 | 39.186.497 | 32,1% | 1.127.737.250 | 1.134.221.234 | (0,6%) |
| Resultados brutos | (48.133.923) | (34.902.147) | 37,9% | 3.506.411.025 | 3.475.338.847 | 0,9% |
| Resultado antes de resultados financeiros e impostos *** | (58.190.038) | (40.456.048) | 43,8% | 670.466.659 | 730.375.466 | (8,2%) |
| Resultados Financeiros (líquido) | 300.763.491 | 289.303.973 | 4,0% | (130.137.739) | (169.812.325) | (23,4%) |
| Resultados correntes | 242.573.453 | 248.847.925 | (2,5%) | 540.328.920 | 560.563.141 | (3,6%) |
| Resultados extraordinários | (152.677.170) | (5.655.888) | 2599,4% | | | |
| Imposto sobre o rendimento ⁽¹⁾ | (332.247.570) | (10.888.007) | 2951,5% | 13.466.829 | 198.494.344 | (93,2%) |
| Operações Descontinuadas | | | | | 37.450.740 | (100,0%) |
| Interesses Minoritários | | | | (116.671) | 38.946.444 | (100,3%) |
| Resultado líquido ao trimestre | 422.143.853 | 254.080.044 | 66,1% | 526.978.762 | 360.573.092 | 46,2% |
| Resultado líquido ao trimestre por acção | 0,37 | 0,23 | 66,1% | 0,47 | 0,32 | 46,2% |
| Autofinanciamento ⁽²⁾ | 451.518.744 | 256.240.608 | 76,2% | 1.621.050.884 | 1.261.065.255 | 28,5% |

(1) Estimativa de imposto sobre o rendimento.

(2) Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões. As amortizações incluem a amortização do goodwill.

* Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

| | | |
|---|-----------|-----------|
| Vendas (conta POC 71) - | 3.614.535 | 4.284.350 |
| Prestações de Serviços (conta POC 72) - | 3.614.535 | 4.284.350 |

** Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

POC

| | | |
|-------------------------------------|------------|------------|
| CMVMC (conta POC 61) - | 21.065.292 | 20.064.387 |
| FSE (conta POC 62) - | 30.683.166 | 19.122.110 |
| Custos com pessoal (conta POC 64) - | 51.748.458 | 39.186.497 |

PIC

| | | |
|---------------------------|---------------|---------------|
| Custos Directos | 660.953.025 | 647.857.974 |
| Custo produtos vendidos | 449.357.760 | 467.206.904 |
| Custo Materias consumidas | 17.426.466 | 19.156.356 |
| | 1.127.737.250 | 1.134.221.234 |

*** Em POC esta rubrica corresponde aos resultados operacionais. As demonstrações financeiras consolidadas (em IFRS) não incluem uma rubrica de resultados operacionais, mas sim uma rubrica com este descritivo, uma vez que a mesma inclui custos cuja natureza a gestão da Portugal Telecom considera como não recorrente (em montante), não os incluindo como tal numa rubrica de resultados operacionais.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Dr. Nuno Prego - Representante para as Relações com o Mercado e com a CMVM
Dr. Francisco Nunes - Director de Reporte e Consolidação